*Conclusão.*

*S. Dionísio, Santo Agostinho e S. Gregório.*

<sup>142</sup> Vd. Livro 2, c. 7, q. 12, a. 2.

<sup>143</sup> Que citámos no artigo 3 da questão anterior.

excitandamque uoluntatem spectant, tam angelis quam hominibus, pro suo modo, demandata habeat. Itaque D. Thomas, *Opusc.* 17, cap. 12, quaerit an, postquam Deus mundi opificium sex diebus compleuit, corpus aliquod immediate moueat, respondetque non mouere quoad motus qui facultati naturae subduntur. Pro qua re, lege etiam D. Bonauent., in 2, d. 14, ar. 4, q. 1.

*Opinio Abulensis refellitur.* Circa posteriorem uero partem conclusionis aduertendum est Abulensem, ad 23 cap. *Exodi*, q. 5, existimasse nequaquam fieri posse ut Deus corpus aliquod per se moueat. Venit autem in hanc sententiam eo argumento quia, cum motus imperfectum quidpiam sit, utpote actus entis in potentia, si Deus ullum corpus immediate moueret, aliqua diuina actio esset imperfecta. Adde etiam quod infinita uirtus, qualis est diuina, mouet puncto temporis, ut docet Aristoteles, VIII libro *Physicae* [P. 233] *Auscultationis*, cap. 10, text. 78, q. 2: nimirum, infinita proportione exsuperat quamlibet uim mouentem creatam. Quare, cum omnis motus ex sua natura tempus requirat, nullus a Deo effici poterit.

*D. Thom.* Ceterum, D. Thomas, in 1 p., q. 105, ar. 2, hanc sententiam erroris nomine coarguit docetque nullo pacto negari debere posse Deum immediate per se efficere omnes determinatos effectus quos causae secundae effectrices edunt, cum ipse earum omnium uim et efficacitatem excellentiori modo in se cohibeat. Deinde, quia eiusdem est, inquit, inducere formam et materiam praeparare ac motum qui formam consequitur tribuere. Vnde, cum Deus queat, citra consortium causae secundae, formam corporis in materiam inferre, poterit quoque, si uelit, quemlibet motum corporis per se efficere. Idem etiam confirmat D. Thomas testimonio Diuinarum Litterarum, *Genes.* 1, ubi Deus per se ac immediate loco mouit, cum eas suo imperio unum in locum separauit.

*Responsio ad rationes impugnatae sententiae.* Neque ratio Abulensis momentum habet. Etenim motus, etsi imperfectum quidpiam sit, est tamen in suo genere, id est, in ratione motus, perfectum, cum habeat perfectionem suae naturae congruentem. Nec dedecet Deum actionem edere quae isto modo, hoc est, ratione obiecti, imperfecta sit, quemadmodum et monstrum producere, si uelit: alioqui nec creasset materiam primam, quae adeo imperfectae et despiciatae naturae est ut uix eam philosophi

modo repartir e espalhar a sua bondade) levá-las a cabo fazendo intervir a ação das coisas criadas: e até, sendo também certo que os assuntos de mais elevada ordem, como é o caso dos que têm que ver com a iluminação do intelecto e o incitamento da vontade, na sua proporção, os confia tanto aos homens como aos anjos. E por isso São Tomás, no *Opúsculo 17*, cap. 12, procura saber se, depois que Deus concluiu em seis dias a criação do mundo, moveu algum corpo de modo imediato, e responde que não move em relação aos movimentos que estão sujeitos à faculdade da natureza. Em defesa deste ponto de vista leia-se também S. Boaventura, *in 2*, d. 14, a. 4, q. 1.